mỹ cao và đã trở thành chuẩn mực. Tiền thời Lê Trung hưng phát hiện

ở 6 địa phương của Hà Tĩnh, niên hiệu Cảnh Hưng, vua Lê Hiển Tông

(1740 -1786) đúc nhiều tiền nhất.

Ngoài ra cổ vật bằng đồng thời Trần - Lê tại Hà Tĩnh còn có

Ấn Hành Tại Sơn Thành Dĩ Đốc Lang Tướng Ty đúc năm Hồng

Thuận thứ 2 (1510); tượng cổ Quan Thế Âm Bồ Tát; tượng A Di Đà

chùa Hương Tích; cuốn sách bằng đồng Hậu thần thư ký.

2.2.1.5. Cổ vật bằng gốm

Đồ gốm Việt Nam thời Trần - Lê khá đa dạng và phong phú vừa là

kết quả sản xuất tại chỗ, vừa nhờ giao thương buôn bán dẫn đến việc truyền